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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je porovnat vývoj demonstrační aplikace ve frameworcích Angular,

React a Vue za pomoci rozšiřujících knihoven pro tvorbu uživatelských rozhraní. Úvodem

práce pojednává o problematice návrhu uživatelského rozhraní. Dále práce obsahuje před-

stavení jednotlivých frameworků a rozšiřujících knihoven. Následně se práce věnuje vývoji

tří variant demonstrační aplikace, vždy se jedná o framework a jeho rozšiřující knihovnu.

Poslední část se pak věnuje shrnutí vývoje všech aplikací a porovnání výhod použitých ná-

strojů.

Klíčová slova: Uživatelské rozhraní, Angular, Angular Material, React, Material UI, Vue,

Vuetify

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to compare the development of a demonstration application

in Angular, React and Vue frameworks with the help of extension libraries for creating user

interfaces. The introduction deals with the issue of user interface design. Furthermore, this

thesis contains an introduction to individual frameworks and extension libraries. Subseque-

ntly, this thesis deals with the development of three variants of the demonstration applica-

tion, i tis always a framework and its extension library. The last part then summarizes the

development of all applications and compares the benefits of the tools used.
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ÚVOD

V dnešní době existuje mnoho nástrojů pro moderní vývoj webových aplikací a zejména pro

začínajícího vývojáře je složité si vybrat nástroje pro tvorbu svých prvních webových

aplikací. Proto se tato práce zabývá vývojem a porovnáním tří moderních frameworků a

jejich rozšiřujících knihoven pro tvorbu webových uživatelských rozhraní. Tato práce

vznikla za účelem zjednodušení výběru nástrojů pro vývoj webových aplikací a za účelem

poukázání na vhodnost použití rozšiřujících knihoven při tvorbě uživatelského rozhraní.

V teoretické části nastíním problematiku uživatelského rozhraní. Dodržením důležitých

principů vývoje uživatelského rozhraní lze u uživatele vytvořit zážitek, který je klíčový pro

to, aby se návštěvník v aplikaci cítil příjemně a chtěl danou aplikaci použít i příště. Dále

představím tři moderní frameworky Angular, React a Vue, které se podle [1] řadí mezi

pět nejpoužívanějších nástrojů pro vývoj moderních webových aplikací, nejpoužívanějším

frameworkem je React, který používá přibližně 40 % respondentů. Pro každý framework

představím i jednu rozšiřující knihovnu, určenou pro tvorbu uživatelského rozhraní. Jedná

se o knihovny Angular Material, Material UI a Vuetify. Při výběru těchto knihoven jsem se

zaměřil na množství nabízených komponent a na přehlednost a srozumitelnost dokumentace.

V praktické části nejprve navrhnu demonstrační aplikaci a poté ji vytvořím ve třech

variantách pomocí již zmíněných nástrojů. Důraz bude kladen na použití velkého počtu

předpřipravených komponent a atributů rozšiřujících knihoven. Mnoho lidí dnes webové

aplikace používá i na mobilních telefonech, tudíž bude kladen důraz i na responzivní design.

Na závěr shrnu vývoje všech tří aplikací a porovnám hlavní výhody každé varianty použitých

nástrojů, aby se nerozhodný vývojář mohl snadněji rozhodnout, jaké nástroje chce pro tvorbu

vlastní webové aplikace použít.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ

Uživatelské rozhraní je nástroj, pomocí kterého uživatel ovládá softwarovou aplikaci nebo

hardwarové zařízení. Kvalitní uživatelské rozhraní je vytvořeno tak, aby uživatele práce

s ním bavila a vytvářela v něm pocit příjemné a dobře odvedené práce. Bezmála všechny

softwarové aplikace obsahují grafické uživatelské rozhraní (GUI). To znamená, že uživatel

pomocí myši nebo klávesnice obsluhuje grafické ovládací prvky aplikace a vidí jejich pro-

jevující se chování v závislosti na uživateli nebo čase [2].

1.1 Webové uživatelské prostředí

Ve spojení s webovými aplikacemi se budeme bavit zejména o grafických či textových prv-

cích a jejich rozmístění. Tyto prvky mají více významů, od jednoduché práce a interakce

s uživatelem přes získávaní užitečných vstupních dat po reagovaní na změny v aplikaci pro-

vedené uživatelem. Veškeré změny provedené uživatelem a reakce uživatelského rozhraní

jsou nejčastěji prezentovány přes webový prohlížeč [3].

Základním znakem moderních grafických uživatelských rozhraní je oddělenost obsahu (vý-

stupu aplikace) a jeho grafické interpretace. To má pozitivní vliv obzvláště při rozsáhlých

úpravách aplikace, aktualizacích, ale i rovněž při tvorbě nových GUI aplikací pro další plat-

formy (např. mobilní telefony). Při rozšíření aplikace není díky oddělenosti třeba měnit celou

aplikaci, ale stačí pouze vytvořit další GUI, a to ke stávající aplikaci připojit, což pomáhá

nejen k úspoře času, ale hlavně k úspoře financí [3].

1.2 Proč potřebujeme grafické uživatelské prostředí?

Grafické rozhraní podstatně ovlivňuje vnímání celé aplikace uživatelem. Kromě toho, že

vytváří první dojem, tak dále stanovuje, jakým způsobem budou aplikaci uživatelé dále vní-

mat a jak s ní budou pracovat. To je důležité i proto, zda aplikaci bude uživatel používat

v delším časovém horizontu nebo zda ji doporučí někomu ze svých přátel či okolí. Tedy zda

s ní budou uživatelé spokojeni, jestli pro ně bude práce s aplikací zábavná, a hlavně jestli

jim pomůže splnit jejich cíle [3].

Takovému zaměření na uživatele, a od něj vyplívajícímu se navrhování aplikace se říká User

Experience Design (UXD) nebo také User-Centered Design (UCD). User Experience De-

sign se snaží dosáhnout co nejlepšího spojení několika disciplín. Těmi jsou použitelnost,
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design ve smyslu vizuálního řešení i informační architektury a komunikace uživatele s apli-

kací. Stará se tedy nejen o formu webové aplikace, ale i o její obsah a chování [3].

1.3 Fáze procesu tvorby

Při vývoji uživatelského rozhraní je důležité postupovat podle předem definovaného po-

stupu, který ovšem v závislosti na naši aplikaci můžeme lehce poupravit. To znamená, že

některým bodům věnujeme větší důležitost než jiným, neměli bychom však žádný opome-

nout, protože podcenění vývoje může mít negativní dopad na funkcionalitu aplikace [4].

Dle [3] obsahuje proces tvorby uživatelského rozhraní následující kroky:

• Analýza funkcionality systému

• Definování chování uživatele v systému

• Určení základní struktury systému

• Tvorba jednoduchého vzoru aplikace

• Návrh grafické stránky aplikace

• Testování funkcionalit a ověření uživatelské analýzy

1.4 Principy designu

Nejdůležitějším elementem, který bychom měli vzít v potaz při vývoji aplikace a jejího de-

signu, je uživatel a jeho způsob používání naší aplikace. Proto bychom měli klást větší důraz

na dodržení několika principů [4].

Dle [4] jsou těmito principy:

• Uspokojení potřeb a cílů uživatele v systému

• Přehlednost a pochopitelnost funkcí

• Reagování na změny v systému provedené uživatelem

• Atraktivní grafické rozhraní pro vytvoření uživatelského zážitku

• Zpětná vazba od uživatelů

Zmíněné principy lze shrnout tak, že navržená aplikace by měla mít jasnou a srozumitelnou

strukturu, jednoduché ovládání, přívětivé vizuální uživatelské rozhraní, aby poskytla uživa-

teli všechny důležité informace a odezvy na jeho chování ve správný čas a na správném

místě. Rovněž by měla aplikace předpokládat, že uživatel není robot a někdy udělá chybu,
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na kterou by měla být připravena a být schopna na ni reagovat. Jako správný softwarový

produkt by měla být aplikace otevřena dalším případným úpravám a rozšířením [4].
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2 JAVASCRIPTOVÉ FRAMEWORKY

Velmi užitečným nástrojem při tvorbě webových aplikací je tzv. framework. Framework je

uskupení několika knihoven a zdrojového kódu, mezi jeho největší přednosti patří zobecnění

určitých typů problémů, s nimiž se vývojáři mohou setkat a znovupoužitelnost zdrojového

kódu. Tím významně sníží čas potřebný k vývoji aplikace [5].

Framework není vázán na jeden programovací jazyk a lze se s ním setkat kromě JavaScriptu

například u jazyků C# (.NET framework) a PHP (Laravel framework). JavaScriptový fra-


[…]


Používání rozšiřujících knihoven dokáže velmi zefektivnit vývoj aplikace a ušetřit mnoho

času. Mezi hlavní výhody patří předpřipravené komponenty, které by vývojář musel jinak

zdlouhavě stylovat. Mezi takovéto komponenty patří:

• Dialog

• Hodnota počtu notifikací (Badge)

• Lišta aplikace (App bar nebo Toolbar)

• Několik typů formulářových polí (text field, select, textarea) v různých variantách

(Outlined, Filled a Standard)

• Parallax

• Progress bar

• Slider

• Stránkování (Pagination)

• Vizuálně předpřipravená tlačítka

5.5 Porovnání frameworků a rozšiřujících knihoven

Pro zpřehlednění již zmíněných výhod a nevýhod frameworků a jejich rozšiřujících kniho-

ven jsem vytvořil tabulku, kde je vše důležité z toho, co jsem během vývoje tří demonstrač-

ních aplikací zaznamenal. V každém řádku tabulky je zaznamenáno, jestli dané nástroje ob-

sahují nebo podporují určitou věc.

Tabulka 1. Porovnání nástrojů použitých při vývoji demonstračních aplikací

Angular,

Angular

Material

React,

Material

UI

Vue,

Vuetify

Rozdělení komponenty frameworku do několika

souborů podle jazyka
ANO NE NE

Grafické rozhraní pro tvorbu a úpravu projektu NE NE ANO

Vlastní direktivy ANO NE ANO

Atribut size pro tlačítka rozšiřujících knihoven NE ANO ANO

Vyhledávací pole v dokumentaci rozšiřující knihovny NE ANO NE

Komponenta výběrového pole rozšiřující knihovny ANO ANO NE

Vlastní ikony sociálních sítí NE ANO ANO

Vlastní způsob stylování NE ANO NE
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Dle tabulky 1 lze usoudit, že nejvíce užitečných nástrojů pro tvorbu demonstrační aplikace

nabízí varianta React a Material UI. Nicméně je důležité říci, že vždy budou rozhodovat

osobní preference vývojáře. Pokud například vývojář nadevše preferuje rozdělení kompo-

nenty do několika souborů, tak si bezpochyby k vývoji vybere Angular a Angular Material.

Tato tabulka tedy slouží jako přehled, podle kterého se může vývojář rozhodnout, které ná-

stroje využije.

Pro porovnání rychlosti načtení aplikace, velikosti stažených dat a dalších tzv. tvrdých dat,

slouží tabulka 2. Uvedená data jsem získal pomocí nástrojů Chrome DevTools. V záložce

network bylo provedeno 20 časových měření. Aby byla všechna měření podobná, tak bylo

třeba zakázat ukládání dat do rychlé cache paměti.

Tabulka 2 Porovnání fyzických parametrů aplikací

Angular,

Angular

Material

React,

Material

UI

Vue, Vuetify

Datová velikost projektu 384 MB 216 MB 141 MB

Průměrná doba načítání aplikace 956,3 ms 966,8 ms 1351,5 ms

Nejkratší doba načtení aplikace 833 ms 904 ms 1100 ms

Nejdelší doba načtení aplikace 1210 ms 1300 ms 2130 ms

Množství stažených dat při načtení aplikace 5,3 MB 5,6 MB 7,1 MB

Počet zpracovaných požadavků při načtení

aplikace
14 11 18

Z tabulky 2 vyplývá, že čím více potřebných dat musí aplikace při načítání stáhnout, tím

pomaleji její načítání trvá.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá porovnáním vývoje webového uživatelského rozhraní pomocí frame-

worků Angular, React a Vue a jejich rozšiřujících knihoven. V teoretické části se čtenář do-

čte, co to uživatelské rozhraní je, proč jej potřebujeme a jaké důležité principy bychom měli

při jeho návrhu dodržovat. Dále je čtenář seznámen s moderními nástroji, které se používají

pro vývoj webových aplikací. Práce hovoří o tom, jak dané frameworky a rozšiřující kni-

hovny nainstalovat a jak vhodně využívat jejich předností.

V praktické části práce byl nejprve vytvořen návrh demonstrační aplikace a jejího uživatel-

ského rozhraní podle doporučených fází dle teoretické části. Protože dnes patří ke každo-

dennímu životu mobilní telefony, tak se návrh uživatelského rozhraní zaměřuje i na respon-

zivitu aplikace. Po dokončení návrhu demonstrační aplikace se práce volně posouvá k vývoji

této aplikace ve třech variantách, každá varianta byla vytvořena za pomoci jednoho z frame-

worků a jeho rozšiřující knihovny. Hlavní funkcionalitou demonstrační aplikace je zpraco-

vání dat uživatelem vyplněného formuláře. Povedlo se i implementovat základní validaci

vybraných formulářových polí.

V závěru práce shrnuje přínosy a poukazuje na nedostatky použitých nástrojů během vývoje

demonstračních aplikací. Výsledkem práce je dvojí porovnání všech tří variant demonstrační

aplikace. První porovnání se zaměřuje na nabízené nástroje, které může vývojář při práci

s daným frameworkem a rozšiřující knihovnou využít. Druhé porovnání se pak týká rych-

losti spuštění aplikace a množství stažených dat při načtení. Tato porovnání nabízí čtenáři

přehled, pomocí něhož se dokáže snadněji rozhodnout, které nástroje pro vývoj webových

aplikací by mu vyhovovaly.

Když bych měl shrnout přínos práce, tak by to bylo seznámení se základními operacemi dat

v jednotlivých frameworcích a poukázání na to, jak mohou rozšiřující knihovny zefektivnit

vývoj aplikace.
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PŘÍLOHA P I: CD DISK

Přiložené CD k bakalářské práci obsahuje:

• Bakalářská práce ve formátu PDF

• Zdrojové kódy aplikací

• Seznam zaznamenaných časových měření