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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5% shodnosti. Práce není
plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Autor v úvodu uvádí jasnou motivaci a vymezení práce, zabývá se aktuálním tématem a moderními
vývojovými frameworky, přičemž prokázal schponost samostatně nastudovat a vhodně porovnat
různé vývojové technologie objevující se aktuálně na vývojářské scéně. Text práce je čtivý a
srozumitelný. V praktické části autor navrhnul a implementoval demonstrační aplikaci pomocí
různých vývojových nástrojů, tak aby mohl vytvořit relevantní porovnání technologií. Samotná

aplikace sice není nijak rozsáhlá, ale obsahuje nejdůležitější prvky uživatelského rozhraní a vhodně
demonstruje jejich využití, stejně jako způsob předávání dat mezi obrazovkami. Porovnání je
postaveno jak na subjektivních tak objektivních parametrech. Práce tak může být přínosná při
procesu výběru koncových technologií, které jsou určeny pro návrh front-endu a uživatelského
rozhraní poskytující kvalitní uživatelský zážitek.
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